
Государственное казенное учреждение социального обслуживания 

«Георгиевский социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних «Аист» 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

22 апреля 2024 г.                           г.Георгиевск                           № 54–од 

 
О пользовании воспитанниками государственного казенного учреждения 
социального обслуживания «Георгиевский социально – реабилитационный 
центр для несовершеннолетних «Аист», нуждающихся в социальной 
реабилитации, мобильными и стационарными телефонами. 

 

 

В целях обеспечения психологически комфортных условий 

воспитательного процесса, оптимизации режима работы ГКУСО 

«Георгиевский СРЦН «Аист», защиты гражданских прав всех участников 

воспитательного процесса  и содействия качеству воспитательного процесса  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Положение о пользовании воспитанниками государственного 

казенного учреждения социального обслуживания «Георгиевский социально 

– реабилитационной центр для несовершеннолетних «Аист», нуждающихся в 

социальной реабилитации, мобильными и стационарными телефонами.  

1.2. Правила пользования воспитанниками государственного казенного 

учреждения социального обслуживания «Георгиевский социально – 

реабилитационной центр для несовершеннолетних «Аист», нуждающихся в 

социальной реабилитации, мобильными и стационарными телефонами.  

         2. Признать утратившими силу Положение и Правила использования 

устройств мобильной связи и стационарными телефонами воспитанниками 

государственного казенного учреждения социального обслуживания 

«Георгиевский социально–реабилитационной центр для несовершеннолетних 

«Аист», утвержденные приказом ГКУСО «Георгиевский СРЦН «Аист»         

от 17 декабря 2021 года № 145 – од. 

3. Назначить ответственными должностными лицами за соблюдение 

Положения и Правил пользования воспитанниками государственного 

казенного учреждения социального обслуживания «Георгиевский социально 

– реабилитационный центр для несовершеннолетних «Аист», нуждающихся 

в социальной реабилитации, мобильными и стационарными телефонами 

воспитателей  отделения социальной реабилитации:  



3.1. Патоева Н.С. 

3.2. Рузаева О.В. 

3.3. Стрельцова А.В. 

3.4. Сорокина О.Н. 

3.5. Пахомова Е.В. 

3.6. Куренкова Г.А. 

3.7. Чернявская Л.А. 

3.8. Елисеева М.А. 

3.9. Пушкарская А.А. 

3.10. Науменко Н.М. 

 

 3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                          С.А. Жураховская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о пользовании воспитанниками ГКУСО «Георгиевский СРЦН «Аист», 

нуждающихся в социальной реабилитации, мобильными и стационарными 

телефонами 
 

1. Общие положения 

1.1. Положение о пользовании воспитанниками государственного 

казенного учреждения  социального обслуживания «Георгиевский социально 

– реабилитационной центр для несовершеннолетних «Аист» (далее – 

Учреждение), мобильными и стационарными телефонами (далее – 

Положение) определяет условия и порядок пользования устройствами 

мобильной и стационарной связи с целью улучшения организации режима 

работы и воспитания, защиты гражданских прав и интересов получателей 

социальных услуг отделения социальной реабилитации (далее - 

воспитанники). 

 1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом   

№ 152 - ФЗ от 27.07.2006 года «О персональных данных» с изменениями на 2 

июля 2021 года, Федеральным Законом № 436 - ФЗ от 29.12.2010 года          

«О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

развитию» с изменениями на 1 июля 2021 года, Постановлением главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 

года № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания»,  

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно - эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, регламентирующими 

деятельность Учреждения. 

1.3. Действие настоящего Положения распространяются на 

воспитанников Учреждения.  

ПРИНЯТО: 

на заседании методического объединения 

протокол  № 4 от 12.04.2024 г. 

УТВЕРЖДЕНО: 

приказом директора 

ГКУСО «Георгиевский СРЦН «Аист» 

№ 54 - од от  22.04.2024 г. 



1.4. Специалисты отделения социально-правовой помощи, воспитатели 

отделения социальной реабилитации в обязательном порядке доводят до 

воспитанников и их родителей (законных представителей) информацию         

о правилах использования мобильной связи и иных электронных устройств    

с момента поступления несовершеннолетних в Учреждение. 

 

2. Термины и определения 

2.1. К устройствам мобильной связи относятся: мобильные (сотовые) 

телефоны, смартфоны, коммуникаторы (КПК), планшеты, смарт - часы 

(фитнес - трекеры, смарт - браслеты).  

Мобильный (сотовый) телефон - телефон, предназначенный для работы 

в сетях сотовой связи.  

Смартфон (англ. smartphone - умный телефон) - мобильный телефон+, 

дополненный функциональностью умного устройства. 

 Коммуникатор (КПК) - карманный персональный компьютер с 

встроенными модулями для совершения звонков. 

 Планшетный компьютер (планшет) - собирательное понятие, 

включающее различные типы электронных устройств с сенсорным экраном, 

позволяющим управлять компьютерными программами, через 

прикосновение пальцами к объектам программы на экране. Может 

оснащаться модулями мобильной связи.  

Смарт - часы (фитнес - трекеры, смарт - браслеты и т.п.) (в зависимости 

от функционала) - компьютеризированные устройства с расширенной 

функциональностью.  

 

3. Цели 

3.1. Целью настоящего Положения является:  

уменьшение вредного воздействия радиочастотного и 

электромагнитного излучения средств мобильной связи на воспитанников 

Учреждения;  

защита социально-реабилитационного пространства от пропаганды 

культа насилия, жестокости и иной информации, причиняющей вред 

здоровью и развитию воспитанников;  

повышение качества и эффективности получаемых социальных услуг;  

повышение уровня дисциплины; 

гарантия психологически комфортных условий воспитательнойдеятельности.  

 

4. Условия применения устройств мобильной связи  

в Учреждении 

 4.1. Общие правила 

 4.1.1.Средство мобильной связи является личной собственностью 

воспитанника. 

 4.1.2. Воспитанники вправе пользоваться устройствами мобильной 

связи в соответствии с Правилами внутреннего распорядка для 

воспитанников ГКУСО «Георгиевский СРЦН «Аист».  



4.1.3.Родителям (законным представителям) воспитанников 

рекомендуется звонить своим детям в соответствии требованиями Правил 

внутреннего распорядка для воспитанников ГКУСО «Георгиевский СРЦН 

«Аист». 

4.1.4.В случае форс - мажорных обстоятельств, для связи с детьми во 

время реабилитационного процесса, родителям (законным представителям) 

несовершеннолетних обучающихся рекомендуется передавать сообщения 

через администрацию Учреждения по телефонам, размещѐнным на сайте 

Учреждения.  

4.1.5.Ответственность за целостность устройств мобильной связи 

лежит только на их владельце (родителях (законных представителях) 

владельца).  

4.1.6. Все вопросы, возникающие между воспитанниками и 

специалистами Учреждения в отношении соблюдения Положения, 

разрешаются путем переговоров с участием представителей администрации 

Учреждения и (или) Комиссии по урегулированию споров в Учреждение.  

4.2. При использовании устройств мобильной связи пользователи 

обязаны:  

разговаривать тихим голосом, не использовать грубые и (или) 

нецензурные слова; 

в случае съемки конкретного человека получать его разрешение на 

фото- и видеосъемку. 

размещать устройство мобильной связи на ночь на расстоянии более 2 

метров от головы. 

 4.3. Недопустимо использование чужих устройств мобильной связи и 

сообщение их номеров третьим лицам без разрешения владельцев.  

4.4. Пользователям запрещается: 

4.4.1.Использовать сотовый (мобильный) телефон в период 

реабилитационного процесса в любом режиме (в том числе как калькулятор, 

записную книжку, часы и т.д.). 

4.4.2.Пропагандировать, хранить информацию, содержащую 

жестокость, насилие, порнографию и иные противоречащие закону действия 

посредством телефона и иных электронных устройств и средств 

коммуникации.  

4.4.3.Демонстрировать фотографии и снимки, видеозаписи, 

оскорбляющие достоинство человека. 

 4.4.4.Сознательно наносить вред имиджу Учреждения.  

4.4.5.Совершать фото и видео съемку в здании Учреждения:  

без разрешения администрации в коммерческих целях;  

без согласия других воспитанников и работников Учреждения 

отношений в личных и иных целях. 

 4.5. Правила использования устройств мобильной связи.  

4.5.1. Устройства мобильной связисдавать на хранение воспитателям 

группы.  

4.5.2. Пользоваться устройствами мобильной связи с 18.00 до 19.00 



 

5. Ответственность пользователей устройств мобильной связи  

5.1. В случае отказа воспитанника выполнять условия пользования 

сотовым (мобильным) телефоном, обозначенными в данном, положении 

воспитатель группы отделения социальной реабилитации ставит в 

известность администрацию учреждения, родителей (законных 

представителей) воспитанника о нарушении данного Положения и проводит 

с нарушителем профилактическую беседу.  

5.2. За неоднократное нарушение данного Положения оформляется 

докладная на имя директора, администрацией учреждения проводится 

разъяснительная беседа с воспитанником в присутствии родителей (законных 

представителей).  

5.3. В случаях систематических нарушений со стороны воспитанника 

вопрос рассматривается комиссией по урегулированию споров, который 

принимает решение о привлечении к дисциплинарной ответственности 

вплоть до запрета пользования сотового телефона на определенный срок.  

 

_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

 

приказом ГКУСО «Георгиевский СРЦН «Аист» 

от 22 апреля 2024 г. 

 

 

ПРАВИЛА 

 

пользования воспитанниками ГКУСО «Георгиевский СРЦН «Аист», 

нуждающихся в социальной реабилитации, мобильными и стационарными 

телефонами 

 

 1. Для обеспечения сохранности личного имущества, во время 

пребывания воспитанников в Учреждении устройства мобильной связи 

несовершеннолетних хранятся у воспитателей, воспитанники пользуются 

мобильными устройствами в соответствии с настоящими Правилами.  

 

2. При приеме в учреждение несовершеннолетние, имеющие 

устройства мобильной связи, сдают его специалисту отделения социально– 

правовой помощи, который передаёт телефон воспитателю группы отделения 

социальной реабилитации. 

 

3.  В отделении социальной реабилитации наличие устройства 

мобильной связиу воспитанников контролируется воспитателями групп.  

 

4. В целях недопущения нарушений режима дня, обеспечения 

безопасности, порядка проведения плановых мероприятий для 

воспитанников Учреждения телефонные разговоры воспитанников по 

устройствам мобильной связи разрешены с 18.00. часов до 19.00 часов. 

 

5.  Все несовершеннолетние имеют право на звонки со стационарного 

телефона учреждения в установленное время - с 14.00 часов до 16.30 часов. 

 

6. В случае выявления факта ненадлежащего использования устройства 

мобильной связи, устройство изымается у воспитанника, сдается на хранение 

заместителю директора на определенный срок. 

 

______________________ 


